Дело № 5 – 52-493/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата				                              адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД РФ по адрес, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, не работающего, по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
дата в время, фио не имея прав на управление транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем марки марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком В729ТМ82, на адрес адрес, РК, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании правонарушитель фио вину в совершении административного правонарушения не признал, и пояснил, что автомобиль принадлежит ему, водительское удостоверение никогда не получал, обучение не проходил. дата возвращался с работы домой совместно с фио, за рулем авто находился фио, у которого есть водительское удостоверение. После того, как они подъехали на адрес в адрес он купил пиво, и сел на бордюр, а фио ушел домой. После к нему подошли дети и попросили дать им «насвай», он насыпал им в руки курительное средство. Позже к нему подъехали сотрудники полиции, и сказали, что он совершает правонарушение, тем, что управлял автомобилем в состоянии опьянения, и предложили ему пройти освидетельствование в больнице на, что он согласился. Товарищ фио вернулся к месту нахождения автомобиля после того, как приехали сотрудники полиции, так как ему позвонил он по мобильному телефону.
Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что дата входил в состав СОГ ОМВД по адрес. В дежурную часть поступило телефонное сообщение фио о том, что в адрес на машине детям предлагают «насвай». Приехав на место, а именно на адрес в адрес, им было установлено, что гражданин фио управлял автомобилем марки марка автомобиля с признаками алкогольного опьянения, и раздает детям курительное средство «насвай». Данный факт был установлен исходя из объяснений фио, который прибыл на место совершения правонарушения после того, как ему позвонил фио, и который пояснил, что за рулем автомобиля находился фио, а он приехал с ним в качестве пассажира. Также об этом поясняла фио, и дети, находившиеся рядом с машиной. фио был направлен на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, где установлено алкогольное опьянение, в связи с чем материал был выделен и передан по подследственности в ГИБДД.
Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что дата возвращался с работы совместно с фио на принадлежащем ему - фио автомобиле, которым управлял он, так как у фио нет водительского удостоверения. Подъехав на адрес в адрес он ушел домой, а фио остался возле машины. Позже ему позвонил фио и попросил вернуться к машине, так как возник вопрос о том, что он, фио раздавал детям «насвай». В ходе опроса он дал пояснения сотруднику полиции, согласно которым автомобилем управлял лично фио, а он был в качестве пассажира, также не отрицал тот факт, что фио управлял машиной находясь в состоянии алкогольного опьянения. Пояснил, что дал сотруднику полиции не правдивые пояснения, так как испугался, что его лишат водительского удостоверения, так как вернувшись домой он за ужином употребил спиртное, и если бы он сказал, что за рулем автомобиля находился он, то его бы направили на освидетельствование.
Свидетель фио допрошенная в судебном заседании в присутствии законного представителя фио, пояснила, что прогуливаясь на улице с сестрой, увидела как мужчина на автомобиле раздает детям «насвай», о данном факте она сообщила в полицию. Подойдя на                                адрес в адрес, она увидела автомобиль марки «Жигули», за рулем которого находился фио, с признаками алкогольного опьянения. Она видела, как фио вернувшись с магазина с пивом, сел за руль указанного автомобиля, и развернулся возле бывшей конторы, а потом сел на бордюр возле машины, и пил пиво. Позже к нему на велосипеде подъехал его товарищ, с которым он изначально находился в машине, и оставил свой велосипед под елкой. Может с точностью утверждать, что за рулем находился именно фио, а никто-либо другой.
     Несмотря на непризнание вины правонарушителем фио, его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, подтверждается материалами административного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания:
· протоколом об административном правонарушении 61АГ телефон от дата (л.д.1);
· актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от       дата № 53, которым установлено с помощью Алкотектора «Юпитер 006710» 0,651 мг/л наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, и 0,867 мг/л наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе (л.д.2);
· рапортом от дата, дата (л.д.4,5);
· письменными объяснениями фио от дата (л.д.7);
· протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82А АА № 001630 от дата (л.д.11);
· постановлением об отмене постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от дата (л.д.12-13);
· рапортом от дата (л.д.17).
К доводам правонарушителя о том, что дата он не управлял автомобилем, а был лишь его пассажиром, судья относится критически, так как они опровергаются показаниями свидетелей                     фио, фио, которые в судебном заседании пояснили, что со слов очевидцев произошедшего, а также и со слов самой фио за рулем автомобиля находился именно                     фио Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, так как показания последовательны, логичны и не противоречат друг другу. Ставить под сомнение их показания у суда нет оснований.
          К показаниям свидетеля фио данными им в судебном заседании, суд относится критически, так как свидетель является товарищем правонарушителя и заинтересованным лицом, и своими показаниями хочет помочь правонарушителю избежать административного наказания за совершенное им правонарушение.
          Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
          В соответствии с п.2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
        Таким образом, объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, выражается, исключительно в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного или иного опьянения, при этом, не имея права управления транспортными средствами. Под управлением следует понимать выполнение своих функций водителем во время движения транспортного средства.
На основании изложенных доказательств, суд приходит к выводу, что вина правонарушителя фио установлена и в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8. КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
При назначении фио административного наказания, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельство смягчающее административную ответственность, которым является нахождение на его иждивении трех малолетних детей, обстоятельство отягчающее наказание, которого не установлено, данные о личности правонарушителя.

фио не относится к категории лиц, указанных в ст.3.9. КоАП РФ, так как имеет законную супругу – мать совместных детей, которая может обеспечить должный уход детям, поэтому судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
признать фио, паспортные данные, проживающего и зарегистрированного по адресу:                                      адрес, адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания.
Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района РК со дня его получения или вручения.

Мировой судья								фио